



Skatteministeriet

21. marts 2014
J.nr. 13-5794259

Til Folketinget – Skatteudvalget

Hermed sendes endeligt svar på spørgsmål nr. 76af 4. november 2013 (alm. del).

Morten Østergaard

/ Lise Bo Nielsen



Spørgsmål

Ministeren bedes redegøre for den varige virkning på statens provenu (inklusive tilbageløb og ændret adfærd) samt effekten på beskæftigelsen, såfremt udbyttebeskatningen af unoterede porteføljeaktier – iværksætterskatten – afskaffes fuldstændigt. Og vil en sådan ændring berøre områder, der er forligsbelagte?

Svar

Ved 2009-skattereformen blev beskatningen af afkastet af selskabers porteføljeaktier (dvs. aktieposter med en ejerandel på mindre end 10 pct.) strammet. Avancer blev skattepligtige uanset ejertid, mens de tidligere var skattefrie efter 3 års ejertid. Endvidere indførtes der fuld beskatning af disse udbytter mod tidligere indregning af 66 pct. af udbyttet i selskabets skattepligtige indkomst.

Som led i Aftale om en skattereform fra juni 2012 blev beskatningen af selskabers avancer på unoterede porteføljeaktier afskaffet med virkning fra 1. januar 2013.

Skatteministeriet har overvejet, om det er muligt at foretage en mere præcis opgørelse af provenueffekten ved en afskaffelse af beskatningen af udbyttebeskatningen af selskabers porteføljeaktier. Det har vist sig, at der ikke foreligger statistiske oplysninger, der muliggør et præcist skøn over de provenuemæssige konsekvenser af en fuldstændig ophævelse af beskatningen af selskabers udbytter fra unoterede porteføljeaktier for badedanske og udenlandske ejere – herunder kapitalfonde og deres bagvedliggende ejere, uanset hvor de er hjemmehørende. Med baggrund i de foreliggende oplysninger fra SKAT's registre er det rent skønsmæssigt anslået, at det umiddelbare mindreprovenu før tilbageløb ved skattefritagelsen vil andrage et beløb på op mod 1 mia. kr. årligt med en selskabsskattesats på 22 pct.

Det skal understreges, at skønnet er overordentligt usikkert. Der knytter sig ligeledes betydelig usikkerhed til de afledte virkninger af indførelse af skattefrihed for selskabers unoterede porteføljeaktier.

Det vurderes, at en fuldstændig ophævelse af udbyttebeskatningen af selskabers unoterede porteføljeaktier ikke er omfattet af forlig.